[image: ][image: ]
EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Apresento a Vossa Excelência, nos termos do artigo 213 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, para que este, junto ao setor competente, adote providências urgentes quanto à seguinte reivindicação popular:
Limpeza e manutenção na área pública.
Rua: Mariana Salgado Rocha, na altura do número residencial 36.
Bairro: Vila Zilda Gamba Natel.

JUSTIFICATIVA
Convieram a este vereador relatos de moradores do referido bairro, informando que a área pública em questão tem acumulado sujeira, mato alto e resíduos diversos, além de árvores que necessitam de poda. Destacam ainda que, com as chuvas recentes, o crescimento da vegetação tem favorecido a proliferação de pragas urbanas e gerado insegurança, por criar locais propícios à permanência de pessoas com más intenções e a prática de atos ilícitos.
Diante disso, é de fundamental importância que a Administração Pública Municipal realize a limpeza e remoção dos resíduos, bem como o corte da grama e do mato alto nos locais que apresentem essa situação, contribuindo assim para prevenir riscos à saúde pública, aumentar a segurança da população e evitar possíveis surtos endêmicos. Certos da atenção que o caso requer.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 13 de outubro de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
J

AIORAL
OR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 11648/2025 - PROTOCOLO 12873/2025 - 13/10/2025 14:08